fundamento que o pagamento em relação aos honorários contábeis (R$300,00) com verba do FEFC

do PSD em benefício da prestadora de contas (candidata pelo PROS), assim como o pagamento de

material de propaganda (R$553,94) e de militância (R$1.300,00), os quais somados totalizam

R$2.153,94 (Dois mil cento e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos), foram realizados

indevidamente, contrariando o art. 17, § 2º, da Res. TSE nº 23.607/2019. Em que pese o valor do

benefício auferido representar mais de 10% do total de gastos realizados em campanha, índice este

[...]

que a jurisprudência tem utilizado para a aplicação dos princípios da razoabilidade e

proporcionalidade na análise das contas eleitorais, aprovando-as com ressalvas, entendo que o

montante não representa grande monta se cotejada ao limite de gastos para o cargo de vereador

no município de São Mateus do Sul, qual seja, R$22.028,56 (vinte e dois mil, vinte e oito reais e

cinquenta e seis centavos), e diante deste limite o valor auferido indevidamente pela candidata e

aplicado aos gastos de campanha corresponde a menos de 10%, uma vez que somam R$2.153,94 e

os 10% ora apontados e convertidos em valores correspondem a R$2.202,86.).

[...]

Os recursos utilizados na campanha totalizam R$ 3.765,54 (três mil
setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), sendo R$ 1.555,54
de recursos estimáveis em dinheiro, destes R$ 500,00 (quinhentos reais) de recursos
de pessoas físicas; R$ 553,94 (quinhentos e cinquenta e três reais) de recursos de outros
candidatos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC; R$
501,60 (quinhentos e um reais e sessenta centavos) de recursos de partido político e R$
2.120,00 (dois mil cento e vinte reais) de recursos financeiros, destes R$ 790,00
(setecentos e noventa reais de recursos próprios; R$ 30,00 (trinta reais) de recursos de
pessoas físicas e R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) de recursos de outros candidatos
provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha   (ID 42728367).

O parecer conclusivo opinou pela aprovação das contas com ressalvas,
apontando como irregularidade remanescente a doação do valor de R$ 2.153,94 (dois mil
cento e cinquenta e três reais e noventa e quatro centavos) pela candidata Fernanda
Garcia Sardanha, filiada ao PSD, proveniente de recursos oriundos do FEFC repassados
pelo PROS, vez que não há coligação partidária para a eleição proporcional e que, por
isso, a candidata só poderia receber recursos do FEFC doados por seu próprio partido,

[...]

políticos ou candidatos:

I - não pertencentes à mesma coligação; e/ou

II - não coligados.

Vale transcrever o seguinte trecho da sentença recorrida:

“ (...) Infere-se dos autos da candidata (PJe nº 0600450-04.2020.6.16.0012) que houve
repasse de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) pelo Diretório Estadual do PSD para a
conta de campanha da candidata ao cargo de prefeita e R$ 10.000,00 (dez mil reais) pelo
Diretório Estadual do PROS. Com a verba recebida do FEFC repassada pelo PSD foram
pagos honorários advocatícios e contábeis para a campanha da eleição de vereadores do